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Folketingets Social- og Ældreudvalg 

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 17. december 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 117 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besva-

res. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

Spørgsmål nr. 117: 

”Vil ministeren kommentere på det åbne brev fra Ældre Sagen vedrørende 

nødberedskab, jf. SOU alm. del - bilag 83, og vil ministeren i samme ombæring 

oplyse, hvad ministeren vil gøre, for at sikre, at de ældre får den hjælp, de har 

krav på og brug for?” 

 

Svar: 

Det er en alvorlig situation med stigende smitte med COVID-19, og den ram-

mer for mange steder oveni mangel på personale i ældreplejen, hvilket har fået 

et antal kommuner til at varsle nødberedskaber eller kommende behov for 

hårde prioriteringer i hjælpen og plejen på ældreområdet. Ældre Sagen udtryk-

ker med sit brev bekymring for et antal kommuners nødberedskaber og lovlig-

heden heraf, herunder hvorvidt den ældre borgers retskrav på at få leveret 

hjælpen i overensstemmelse med den afgørelse, som visitationen munder ud i, 

overholdes. 

 

Serviceloven er en rammelovgivning, som alene fastsætter overordnede ram-

mer for kommunernes forpligtelser i forhold til at yde den nødvendige hjælp. 

Serviceloven regulerer ikke det nærmere indhold eller omfang af den konkrete 

hjælp, og hjælpen afhænger derfor af en konkret og individuel vurdering af den 

enkelte borgers behov og ressourcer, hvilket kommunerne er forpligtet til at fo-

retage. Hjælpen skal desuden gives ud fra en social- og sundhedsfaglig vurde-

ring af, hvad der fagligt er den rigtige hjælp for den enkelte.  

 

Lovgivningen fastsætter hverken en øvre eller nedre grænse for omfanget af 

hjælpen til den enkelte borger. Ankestyrelsen har ansvaret for at behandle de 

konkrete klager over kommunens individuelle afgørelser om hjælp. 

  

De politisk fastsatte serviceniveauer i kommunerne, herunder kvalitetsstandar-

der for fx personlig pleje, kan kun være vejledende. Dette betyder, at hvis en 

kommune beslutter at ændre i sit serviceniveau, og det ændrede serviceniveau 

kan medføre ændringer i den aktuelle hjælp, som en borger modtager, vil der 

skulle foretages en konkret og individuel vurdering af den enkelte borgers aktu-

elle behov og ressourcer. Jeg vil i den sammenhæng gerne understrege, at 

kommunerne ikke må undlade at give de ældre den nødvendige hjælp. 
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Regeringen er meget opmærksom på den aktuelle situation med stigende co-

ronasmitte, der også forårsager et ekstra pres på den kommunale ældrepleje. 

Med den stigende smitte må vi fortsat forvente et pres på vores ældrepleje. Fra 

regeringens side er vi derfor i gang med at undersøge alle muligheder for at 

løse den akutte mangel på medarbejdere i kommunerne. Her arbejder vi tæt 

sammen med KL om at sikre, at alle kommuner er fuldt opmærksomme på de 

eksisterende værktøjer til at afhjælpe bemandingsudfordringerne, de allerede 

har.  

 

Som noget af det første har regeringen bl.a. gjort det muligt for social- og sund-

hedspersonale i det regionale sundhedsvæsen, den kommunale hjemmesyge-

pleje samt i hjemmeplejen og på plejehjem at overføre noget af deres ferie til 

næste ferieår. Derudover er den ordning, der betyder, at blandt andre folkepen-

sionister kan tage ekstra corona-relateret arbejde i ældreplejen, uden at de bli-

ver modregnet i pension for ekstraarbejdet, forlænget og udvidet, så den nu 

også omfatter efterlønnere. Ydermere er det netop blevet muligt for studerende 

på SU også i 2022 at søge om at få forhøjet deres fribeløb og dermed undgå 

tilbagebetaling af SU, hvis de deltager i samfundskritiske funktioner som led i 

covid-19-beredskabet.  
 

Ud over de ovennævnte muligheder, er der en række andre muligheder, der 

skal tage hånd om den akutte bemandingsudfordring. Elever på blandt andet 

social- og sundhedsassistentuddannelsen kan f.eks. få forlænget deres praktik-

uddannelse i op til to måneder, så de kan indgå i corona-relateret arbejde, lige-

som der er mulighed for at ændre på fordelingen af skole- og praktikperioden, 

også selvom skolen ikke er lukket.  

 

Derudover er mit og andre relevante ministerier i gang med at kigge på andre 

muligheder for at skaffe flere medarbejdere i ældreplejen på kort og lang sigt.  

 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


	Spørgsmål nr. 117:
	Svar:

